
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 393 DEL 25/10/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO CARTA IN RISME 2023 STIPULATA DALLA CENTRALE 

REGIONALE DI COMMITTENZA E PUBBLICATA NEL PORTALE SARDEGNACAT, PER LA FORNITURA 

DI CARTA IN RISME ECOLOGICA E RICICLATA FORMATO A3 E A4 AD USO DEGLI UFFICI DELL’ENTE 

(CIG PADRE 94868750EA; CIG DERIVATO B4000D0E70). 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

1 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE N. 393  DEL  25/10/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO CARTA IN RISME 2023 STIPULATA DALLA CENTRALE 

REGIONALE DI COMMITTENZA E PUBBLICATA NEL PORTALE SARDEGNACAT, PER LA FORNITURA DI CARTA 

IN RISME ECOLOGICA E RICICLATA FORMATO A3 E A4 AD USO DEGLI UFFICI DELL’ENTE (CIG PADRE 

94868750EA; CIG DERIVATO B4000D0E70). 

IL DIRETTORE del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il 

diritto allo Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 6 del 27/09/2021 con la quale 

sono state attribuite al dott. Antonio Francesco Temussi le funzioni di direttore del servizio 

amministrativo della direzione generale per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro d’Acquisto 

Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti 

obbligati; 

PREMESSO che occorre acquisire la fornitura di carta in formato A3 e A4 ad uso degli uffici dell’ente, adeguando 

le scorte prossime ad esaurimento, attualmente in giacenza presso il locale adibito al magazzino 

della cancelleria; 

QUANTIFICATO il fabbisogno per l’uso corrente di carta nella misura di 50 risme in formato A3 e 120 in formato A4, 

considerando risme contenenti ciascuna 500 fogli, avuto riguardo al consumo di carta per le 

stampanti rilevato negli ultimi dodici mesi; 

CONSIDERATO che l’ente, di norma, acquisisce la fornitura di carta mediante adesione alle convenzioni quadro 

stipulate dalla Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza (di seguito “CRC-RAS);  

PREMESSO che con Determinazione prot. n. 9052, Rep. n. 643 del 18/11/2022, il Direttore del Servizio Spesa 

comune della CRC-RAS ha indetto una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016, 

suddivisa in 5 lotti territoriali, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per la fornitura di carta in 

risme ecologica e riciclata e la fornitura di materiale di cancelleria standard ed ecologico e servizi 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

2 

connessi, come meglio specificato nel Disciplinare di gara, nei Capitolati tecnici, nei relativi allegati e 

in tutta la documentazione di gara (gara n. 8794893); 

PREMESSO che con determinazione rep. n. 168 prot. n. 2426 del 21/03/2023 la CRC-RAS ha aggiudicato 

definitivamente l’appalto all’impresa Valsecchi Cancelleria S.r.l. (via Larga n° 8 - Milano  - P. Iva 

09521810961), la quale è risultata aggiudicataria del Lotto territoriale n. 5 (NORD e CENTRO 

SARDEGNA - Fornitura di carta ecologica e riciclata agli enti/aziende pubbliche ricadenti nei territori 

della Città Metropolitana di Sassari e delle province del Nord-Est Sardegna, di Nuoro, dell’Ogliastra e 

di Oristano), contrassegnato dal codice CIG 94868750EA; 

VISTA la Convenzione Quadro reg. rep. n. 80 – prot. n. 4269 del 26/05/2023 stipulata tra la CRC-RAS e 

l’impresa Valsecchi cancelleria S.r.l., pubblicata nell’ambito della piattaforma di e-procurement della 

Regione Sardegna (“SardegnaCAT”), sito www.sardegnacat.it, attiva a decorrere dal 26/05/2023, con 

scadenza in data 25/05/2025, termine entro il quale le amministrazioni interessate del nord  e centro 

Sardegna possono aderire mediante ordini di fornitura di carta in risme; 

DATO ATTO che la convenzione quadro prevede: 

 la fornitura di carta in risme della tipologia ecologica o riciclata, nei formati A3 e A4; 

 un ordinativo minimo di 100 risme in formato A4; 

 un ordinativo minimo di 50 risme in formato A3, a condizione che l’ordine sia abbinato ad un 

ordinativo di almeno 100 risme in formato A4; 

 modalità di consegna differenziate (consegna ordinaria entro 7 giorni o urgente entro 3 giorni; 

consegna in risme al piano dove ha sede il punto di deposito dell’acquirente; consegna in 

risme/pallets/bancali al piano stradale); 

PREMESSO che i prezzi sono differenziati per tipologia di prodotto, formato e per modalità di consegna e sono 

revisionati con cadenza trimestrale per tutta la durata della Convenzione (vedi artt. 14 e 15 della 

Convenzione); 

QUANTIFICATO il valore dell’affidamento in adesione alla convenzione quadro pari a € 861,15 + IVA come riportato 

nella tabella che segue, in ragione dei prezzi unitari fissati nella Convenzione, con modalità di 

consegna ordinaria (entro 7 giorni) al piano presso il locale dell’ente adibito al magazzino della 

cancelleria (terzo piano, via Michele Coppino 18 – 07100 Sassari): 

descrizione Quantità Valore 

unitario 

Costo senza IVA Costo IVA 

compresa 

Risma A3 carta ecologica 50 € 7,995 € 399,75 € 487,70 

Risma A4 carta ecologica 120 € 3,845 € 461,40 € 562,91 

 € 861,15 € 1.050,61 

RITENUTO di dover procedere all’adesione alla citata Convenzione quadro “carta in risme 2023” nell’ambito del 

portale sardegnaCAT per fornitura di carta in risme per il quantitativo e gli importi sopra indicati; 

PREMESSO che gli oneri del presente affidamento sono imputati a valere sul capitolo SC02.0220 “acquisto 

materiali di consumo”, C.d.R. 00.00.02.01 dell’esercizio annualità corrente 2024; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di aderire alla convenzione quadro reg. rep. n. 80 – prot. n. 4269 del 26/05/2023, lotto territoriale n. 5 (NORD 

e CENTRO SARDEGNA), CIG “padre” 94868750EA, pubblicata nell’ambito della piattaforma di e-procurement 

della Regione Sardegna (“SardegnaCAT”), per la fornitura di carta in risme destinata alle Amministrazioni 

pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Sardegna, stipulata dalla Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza presso la Presidenza della Regione Sardegna con l’operatore economico  Valsecchi 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

3 

Cancelleria S.r.l. (via Larga n° 8 - Milano  - P. Iva 09521810961), mediante ordinativo del seguente quantitativo 

di carta ad uso degli uffici dell’ente, da inoltrare sulla piattaforma www.sardegnacat.it secondo le modalità 

previste nella medesima Convenzione: 

descrizione Quantità Valore 

unitario 

Costo senza IVA Costo IVA 

compresa 

Risma A3 carta ecologica 50 € 7,995 € 399,75 € 487,70 

Risma A4 carta ecologica 120 € 3,845 € 461,40 € 562,91 

 € 861,15 € 1.050,61 

2. di stabilire che le clausole negoziali del presente affidamento sono contenute nelle condizioni di fornitura di 

cui alla citata convenzione quadro rep. n. 80, nel relativo capitolato tecnico e in tutta la documentazione 

dell’iniziativa pubblicata nel portale “SardegnaCAT”; 

3. di impegnare a favore di Valsecchi Cancelleria S.r.l. la somma di € 1.050,62 a valere sul capitolo SC02.0220 

“acquisto materiali di consumo”, C.d.R. 00.00.02.01 dell’esercizio corrente 2024, quale copertura degli oneri 

della presente fornitura; 

4. di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il codice C.I.G. derivato B4000D0E70 (CIG 

“padre” dell’accordo quadro 94868750EA); 

5. di trasmettere la presente determinazione al Direttore generale per opportuna conoscenza. 

 Il Direttore del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Francesco Temussi                                                                                                                             
(firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

SIGLA: istruttore amministrativo economo  

Alessandro Mura 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO AMMINIST RATIVO 

 

     

 


